
令和 2年（2020年）4月 8日 

保護者の皆様 

豊中市立原田小学校 

校 長  井上   茂 

                                 PTA会長 坂本 英司 

 

写真・ビデオ撮影および掲載について（お願い） 

 

陽春の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、本校教育

活動にご理解ご協力をいただき厚くお礼申し上げます。 

さて、本校では日頃より、「個人情報保護に関する取扱いについて」（原田小ガイドに掲載）に

基づき、児童の学校生活の様子やＰＴＡ活動の取り組みなどを写真やビデオに撮り、記録に残し

たり、「学校だより」「学年だより」「学級だより」「ＰＴＡだより」等で掲載、紹介してまいりまし

た。申し上げるまでもなくこれらは学校教育活動における児童の様子を紹介するという目的のみ

に限っております。  

この件につきまして、豊中市教育委員会より、「個人には肖像権という権利があるため、基本的

には写真などは掲載しないこと。但し、学校運営上不可欠な場合には、撮影される児童・生徒・

保護者・教職員等すべての人から文書による同意を得ることが必要である」との指示が全小中学

校に出されています。 

つきましては、下記の内容をご確認いただき、押印の上、次の登校日に担任へご提出をお願い

いたします。 

キ リ ト リ 

同 意 書 

児童の学校生活の様子やＰＴＡ活動の取り組みを写真・ビデオに撮り、記録に残したり、学校・

学年・学級だより、ＰＴＡだよりなどに掲載し、紹介したりするための撮影・掲載について、あ

てはまるものに○をつけてください。 

 

１、（  ）写真・ビデオなどの撮影、掲載に同意します。 

２、（  ）写真・ビデオなどの撮影、掲載に同意しません。 

３、（  ）その他（内容をお書きください） 

【                                        】 

 

令和 2年（2020年）4月  日 

                    年   組 児童名              

                          保護者名           ○印  

  ※本校に兄弟姉妹がいる場合もそれぞれでお出しください。 


